نصیر الدین محمد ہمایوں بادشاہ کا علمی ذوق

نصیر الدین محمد ہمایوں بادشاہ ۹ جمادی الاول ۹۳۷ھ مطابق ۳۰ دسمبر ۱۵۳۰ء کو تخت نشین ہوا۔ شاعروں نے اس کے جلوس کی تاریخ لکھی :-

محمد ہمایوں شہ نیک بخت کہ خیر الملوک است اندر سلوک
چو برسد بادشاہی نشست شدش سال تا یسج خیر الملوک

اس جلوس کے موقع پر سونے سے بھری ہوئی کشتیاں تقسیم کی گئی تھیں۔ اس لیے کسی نے اس کی تاریخ جلوس ”کشتی زر“ بھی نکالی۔